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Innan 1970-talet var idrottsforskning inom humaniora och sam-
hällsvetenskap (hum-sam) relativt begränsad i Sverige. Den 
idrottsforskning som bedrevs innan 70-talet var främst inom de 
naturvetenskapliga disciplinerna. Under 70-talet startade dock 
en utveckling som har lett till att det idag, 50 år senare, finns 
ett antal idrottsvetenskapliga forskningsmiljöer, med lektorer, 
docenter och professorer i idrottsvetenskap, flera nationella 
idrottsforskarföreningar som anordnar konferenser och ger ut 
vetenskapliga peer-review granskade publikationer, 218 dok-
torsavhandlingar med idrott som huvudfokus har försvarats, 
och idrottsforskarna har genomfört en stor mängd forsknings-
projekt och publicerat tusentals vetenskapliga artiklar, såväl 
nationellt som internationellt. Bakom denna utveckling ligger 
naturligtvis gärningar av en mängd individuella aktörer, men det 
har också funnits strukturella förutsättningar som har möjlig-
gjort och begränsat deras handlingsutrymme.

I detta kapitel riktas sökljuset mot händelser och strukturella förändringar 
och förutsättningar som har påverkat utvecklingen av idrottsforskning inom 
humaniora och samhällsvetenskap i Sverige de senaste 50 åren. Redogörel-
sen är inte uttömmande. Ambitionen är att belysa några av de mest bety-
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delsefulla händelserna och strukturella förutsättningarna, samt att diskutera 
och problematisera deras betydelse.
	 Kapitlet börjar med en övergripande genomgång av hur det svenska uni-
versitets- och högskolesystemet har utvecklats de senaste 50 åren. Därefter 
följer en beskrivning av viktiga statliga reformer inom forskning och utbild-
ning, både på en generell nivå och med särskilt fokus på idrottsforskning, 
samt resonemang om deras betydelse för den svenska idrottsforskningens 
framväxt. Vidare beskrivs och diskuteras svenska idrottsforskningsorgani-
sationers och -miljöers utveckling, inriktning och betydelse. Efter detta förs 
en diskussion om hur dessa reformer, organisationer, miljöer och aktörer 
har påverkat forskningsområdets utveckling. Avslutningsvis problematiseras 
den historiska utvecklingen fram till idag, samt potentiella risker som kan 
påverka framtiden.

Den svenska universitets- och högskolesektorns 
utveckling

Idrottsforskningen har inte utvecklats i ett vakuum, den har uppstått och 
utvecklats i ett specifikt sammanhang. En betydande del av detta samman-
hang utgörs av det svenska universitets- och högskolesystemet. För drygt 
50 år sedan såg det akademiska landskapet annorlunda ut än det gör idag. 
1970 fanns det fem universitet och ett antal högskolor, vid vilka det fanns 
ca 110 000 studenter i grundutbildning (60 procent män), ca 11 000 dok-
torander, (74 procent män), och ca 1 200 professorer (ca 97 procent män 
1977) (SOU 1983:4). Idag finns det 18 universitet och 17 högskolor i Sverige 
(UKÄ 2023), vid vilka det finns ca 300 000 studenter i grundutbildning (60 
procent kvinnor), ca 17 500 doktorander, (52 procent kvinnor), och ca 6 700 
professorer (32 procent kvinnor) (UKÄ 2024). Men vad är det då som har 
hänt som har lett till att det ser så annorlunda ut idag jämfört med för femtio 
år sedan? En del förklaringar står att finna i tillsättande och genomförande 
av statliga utredningar, följande politiska beslut, samt konsekvenserna av be-
sluten. I följande avsnitt ska vi gå igenom några av dessa beslut och resonera 
om vilka konsekvenser de har fått för svensk idrottsforskning.

Forsknings- och utbildningsreformerna

En viktig reform av forskarutbildningen genomfördes 1969 som en följd av 
1963 års forskarutredning (SOU 1966:67). Genom reformen fick professo-
rerna mer tid till handledning, och att en fyraårig doktorsexamen infördes, 
vilken förkortade doktorandtiden avsevärt. Resultatet av reformen blev att 
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antalet doktorsdisputationer ökade kraftigt under 70-talet och fortsätta öka 
stadigt under resten av 1900-talet (HSV 2005). Fem år efter starten på refor-
men disputerade Jan Lindroth (1974) som den förste med en doktorsavhand-
ling inom hum-sam-området med idrottsfokus och innan 70-talets slut hade 
ytterligare tio idrottsavhandlingar passerat disputation (Åkesson 2014).
	 Högskolesystemet som det ser ut idag fick sin huvudsakliga form genom 
1977 års högskolereform (Prop. 1975:9). Genom reformen centraliserades 
den högre utbildningen. Staten skulle besluta om vilka utbildningar som 
skulle ges, vem som skulle ge dem och hur många studenter som skulle an-
tas (Fritzell 1998). Utbildningarnas omfattning och inriktning skulle i första 
hand styras utifrån arbetsmarknadens behov och som en konsekvens fick 
många av de statligt beslutade utbildningslinjerna en tydlig yrkesinriktning 
(Vaverka & Waerness 1999). Ett annat centralt mål med reformen var att 
öppna upp högskolan för grupper som tidigare haft svårt att få tillträde (Frit-
zell 1998). En enhetlig högskoleorganisation infördes också, vilket medförde 
att de tidigare universitetsfilialerna nu blev självständiga högskolor, samt att 
högre utbildningar som tidigare inte var högskoleutbildningar nu blev det. 
Reformen resulterade i fler utbildningar och fler studenter, med mer olikar-
tade bakgrunder, på fler platser i landet (HSV 2005). Bland dessa fanns lärar-
utbildningarna, och därmed fick idrottslärarutbildningarna högskolestatus.
	 Under 80-talet förändrades det ideologiska klimatet vilket ledde till att 
ett konkurrenskraftigt näringsliv och ekonomisk tillväxt blev allt viktigare, 
vilket även kom att påverka det högre utbildningssystemet (Vaverka & Waer-
ness 1999). Idéerna satte tydliga spår i 1993 års utbildningsreform (Prop. 
1992/93:169). Nu övergavs idén om den statliga centralstyrningen. I stället 
fick lärosätena större frihet att själva avgöra vilka utbildningar som skulle 
ges, hur många studenter som skulle antas och hur studieorganisationen 
skulle byggas upp (Prop. 2004/05:162). Reformen kan också ses som en över-
gång från ett systemtänkande, där samtliga delar i högskolesystemet skulle 
komplettera varandra, till ett marknadstänkande, där högskolorna och uni-
versiteten skulle konkurrera med varandra om studenter (Vaverka & Waer-
ness 1999). Genom reformen ökades möjligheterna för lärosäten att starta 
nya utbildningar inom idrottens område, vilket banade väg för de idrottsve-
tenskapliga utbildningar av olika slag som kom att dyka upp runt millennie-
skiftet (se Åkesson 2014). 
	 Bara några år senare följde en ny mindre reform via budgetpropositionen 
för 1997, delvis som en reaktion på den föregående reformens konsekven-
ser (HSV 1997). Eftersom föregående reform hade fått antalet studenter vid 
högskolor och universitet att öka kraftigt blev det nödvändigt för staten att 
återinrätta några av principerna som gällde före 1993. Därmed återtog staten 
en del av kontrollen av dimensioneringen av högskolan (SOU 2008:104). Re-
formen förde också med sig ett förnyat och förstärkt fokus på arbetsmarkna-
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dens och näringslivets behov. Vid denna tid fanns det också de vid akademis-
ka institutioner, där det redan fanns idrottsrelaterade utbildningar (framför 
allt i form av idrottslärarutbildningar), som i dialog med idrottens förbund 
och föreningar, menade att det var hög tid, som en följd av idrottens pro-
fessionalisering och kommersialisering, för en akademisering av idrottens 
ledare och yrkesutövare. Åren 2002–2003 startade inte mindre än sex nya 
idrottsvetenskapliga grundutbildningar samtidigt som de befintliga idrotts-
pedagogiska utbildningarna omformades till idrottsvetenskapliga program 
med olika inriktningar. Inom loppet av 5–6 år gick således antalet idrottsve-
tenskapliga utbildningar från noll till tio (Åkesson 2014). 
	 En ny forskarutbildningsreform som syftade till att öka genomström-
ningen och antalet examinationer genom skärpta krav på studiefinansiering 
genomföres 1998 (Prop. 1997/98:1). Det beslutades att endast doktorander 
med studiefinansiering fick antas för att säkerställa att de skulle ha reella 
möjligheter att fullgöra forskarutbildningen inom rimlig tid (HSV 2006). 
Reformen ledde till att antalet doktorsexamina gick från ca 2000 om året 
1998 till ca 3000 om året 2008, en nivå det legat kvar på sedan dess. Antalet 
idrottsavhandlingar ökade samtidigt från 13 mellan 1989 och 1998 till 54 mel-
lan 1999 och 2008 ( jmf kapitel 24).
	 Ytterligare ett steg i högskolornas självständighetsprocess var när de ge-
nom ”befordringsreformen” 1999 fick rätt att själva befordra personal till 
lektorer, docenter och professorer baserat på akademiska meriter (Herjevik 
2007). Som en effekt ökande antalet professorer i landet från 2  400 1998 
till 6 700 2022. Reformen har haft stor betydelse för antalet ”idrottsprofes-
sorer” inom hum-sam-området, där antalet har gått från fem vid mitten av 
90-talet till närmare tjugotalet 2024. 
	 Regeringen beslutade om regeringspropositionen Forskning och förnyelse 
(Prop. 2000/01:3) 2000, vilken bland annat innebar möjligheter till inrät-
tande och finansiering av forskarskolor inom olika områden. Som en följd 
har Vetenskapsrådet (VR) i ett antal omgångar utlyst möjlighet att ansöka 
om finansiering av sådana forskarskolor. Syftet med forskarskolorna har 
bland annat varit att utveckla samverkan mellan lärosäten och att bygga nya 
eller stärka särskilda områden för att säkra och att stärka kompetensförsörj-
ning inom dessa områden. Den första forskarskolan med ett tydligt idrotts-
fokus, Nationella forskarskolan i idrottsvetenskap, beviljades medel av VR och 
startade 2009, med Göteborgs universitet i spetsen, tillsammans med GIH 
i Stockholm, Karlstads universitet, Malmö högskola och Växjö universitet. 
Doktoranderna skrevs in vid Göteborgs universitet, även om flera av dem 
hade sin anställning vid andra lärosäten (Patriksson & Annerstedt 2022). 
Forskarskolan innebar en möjlighet för de samverkande lärosätena att anta 
och finansiera doktorander i idrottsvetenskap innan de hade egna forskarut-
bildningsrättigheter i ämnet och/eller finansieringsmöjligheter. Sedan 2009 
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har ytterligare fyra forskarskolor med idrottsinriktning beviljats medel, där 
två har varit för licentiander och två för doktorander. Forskarskolorna har 
inneburit ett lyft för idrottsforskningen. Inom forskarskolorna har ett antal 
doktorer och licentiater avlagt examen fram till och med 2023 och fler är på 
väg. Ett antal av dem som har tagit examen är idag verksamma som lärare 
och forskare vid olika lärosäten runt om i landet.
	 Baserat på regeringspropositionen Forskarutbildning med profilering och 
kvalitet (Prop. 2008/09:134) fattade riksdagen 2009 beslutet att alla högsko-
lor från och med den 1 januari 2010 kunde söka tillstånd att utfärda examina 
på forskarnivå inom ett specifikt område (SUHF 2021). GIH och dåvarande 
Malmö högskola, nuvarande Malmö universitet, reagerade snabbt och hade 
sökt och beviljats tillstånd att utfärda examen på forskarnivå i ämnet Idrotts-
vetenskap innan året hade hunnit slå om till 2011. 

Idrottsutredningarna

1969 kom den statliga idrottsutredningen med betänkandet Idrott åt alla 
(SOU 1969:29). Utredningen blev betydelsefull för idrotten generellt och 
idrottsforskningen specifikt. Utredningen kom fram till att ”en ordentlig 
överblick över den forskning som är av betydelse för idrott saknas för när-
varande. Detta medför bl. a. att forskningsresultaten inte kommer idrotten 
till del i önskvärd omfattning” och föreslog därför inrättande av ”en sär-
skild nämnd” med ansvar för att initiera forskningsprojekt, bevilja anslag 
till forskning, hålla kontakt med andra forskningsorgan och publicera forsk-
ningsresultat. Förslaget ledde till att riksdagen beslutade att Riksidrottsför-
bundet skulle ta ansvar för att inrätta Idrottens forskningsråd, vilket inrät-
tades 1970 (SOU 1987:70). 
	 Under 80-talet kom den första särskilda statliga utredningen rörande 
idrottsforskning och högre idrottsutbildning. Bakgrunden var bland annat 
att idrottsforskningen fortfarande ansågs vara eftersatt och okoordinerad. 
Enmansutredningen genomfördes av Lars Liljegren och arbetet resulterade i 
betänkandet Idrottens forskning och högre utbildning (SOU 1987:70). Liljegren 
konstaterade att idrotten var ett tvärvetenskapligt forskningsområde som 
saknade disciplinär hemvist och därför hade svårt att hävda sig mot andra 
mer traditionella forskningsdiscipliner. Vidare menade han att idrottsfors-
kare var relativt marginaliserade i forskarsamfundet och att forskningen 
var alltför personberoende och med en påtaglig slagsida mot idrottsmedi-
cin. Som en följd av analysen föreslogs att: utbildningsutbudet inom högre 
utbildning borde utvärderas och utvecklas; inrättandet av en ”Regeringens 
delegation för idrottens forskning och högre utbildning” inom jordbruks-
departementet och avskaffandet av idrottens forskningsråd; inrättandet av 
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en särskild institution för idrott vid HLS/GIH; inrättandet av en professur 
i Idrottspedagogik vid Umeå universitet; en professur i Idrottshistoria vid 
Stockholms universitet; den extra tjänsten som professor i idrottspedagogik 
vid HLS/GIH skulle förändras till en ordinarie professur; Riksidrottsstyrel-
sen skulle överväga en extrafinansierad professur med bred idrottsanknyt-
ning vid HLS/GIH. Utredningen blev betydelsefull. Som en konsekvens av 
utredningen bildades Centrum för idrottsforskning (CIF) 1988. IFR fanns 
kvar under några år parallellt med CIF med uppgift att fortsätta dela ut 
forskningsanslag inom idrottsforskning. CIF skulle svara för viss forskning 
och forskarutbildning. Det saknades dock resurser för att kunna bedriva me-
ningsfull egen forskning och forskarutbildning så den nya konstruktionen 
blev inte vidare lyckad (CIF 2009). Av allt att döma var problemet att reger-
ingen försökte skapa en mellanväg mellan Liljegrens förslag och den rådande 
ordningen, vilket resulterade i att IFR tilläts bestå, samtidigt som det inrät-
tades en organisation (CIF) utan egentlig finansiell möjlighet att göra av-
tryck på området. Den slutgiltiga lösningen kom 1992, då det beslutades att 
lägga ner Idrottens forskningsråd och överföra dess ansvarsområden och re-
surser till Centrum för idrottsforskning. Året efter fick CIF en ny förordning 
och antog därmed den form under vilken organisationen verkar än idag. En 
annan, vad det har visat sig ytterst betydelsefull, konsekvens av utredningen 
blev att det inrättades tre ”idrottsprofessurer” inom hum-sam-området. Två 
av dem hade idrottspedagogisk inriktning och hamnade i Stockholm respek-
tive Umeå, och en av dem hade idrottshistorisk inriktning, vilken också ham-
nade i Stockholm (SOU 1998:108).
	 Även idrottsutredningen, som initierades 1996 hade en särskild del som 
fokuserade på idrottsrelaterad forskning. Idrottsforskningsdelen av utred-
ningen genomfördes av Göran Patriksson, Christian Augustsson och Sten 
Eriksson och rapporterades i betänkandet Historia – Ekonomi – Forskning: 
Fem rapporter om idrott (SOU 1998:33). I rapporten föreslog utredarna: att 
det statliga anslaget till idrottsforskning skulle minst dubblas; att CIF skulle 
bli en del av Forskningsrådsnämnden (FRN), alternativt en egen självständig 
enhet inom HSF; att ledamöterna i CIF:s vetenskapliga råd skulle få tidsbe-
gränsade uppdrag och representera mer jämn fördelning mellan olika äm-
nen; samt att fler idrottsprofessurer skulle inrättas. Förslagen framfördes 
dock inte lika tydligt i det slutgiltiga betänkandet Idrott & motion för livet 
– Statens stöd till idrottsrörelsen och friluftslivets organisationer (SOU 1998:76). 
Förslaget att göra CIF till en del av FRN diskuterades i rapporten, men ledde 
inte till ett konkret förslag. Frågan skickades i stället vidare till den paral-
lellt pågående forskningspolitiska utredningen. Omfattningen på anslagen 
förslogs ligga kvar på minst samma som den rådande nivån och förändring-
ar i sammansättningen av CIF:s vetenskapliga råd eller inrättande av fler 
idrottsprofessurer förslogs inte i slutrapporten. Med facit i hand kan kon-
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stateras att CIF aldrig absorberades av FRN. Det statliga anslaget till idrotts-
forskningen fördubblades de kommande åren, från ca 10 miljoner 2000 till 
ca 20 miljoner. 
	 Den senaste idrottsutredningen initierades 2007. Uppdraget som utre-
dare gick till professor Tomas Peterson vid dåvarande Malmö högskola som 
omedelbart förordade Johan Norberg till utredningens sekreterare. Tillsam-
mans arbetade de fram betänkandet Föreningsfostran och tävlingsfostran – En 
utvärdering av statens stöd till idrotten (SOU2008:59). Betänkandet omfattade 
förslaget att det dåvarande bidraget till idrottsforskningen skulle bestå och 
att CIF skulle få ett ”tilläggsuppdrag” som innebar att CIF årligen skulle ut-
värdera den statliga idrottspolitiken genom att följa upp det statliga idrotts-
stödets effekter, genomföra fördjupande analyser inom specifika områden, 
samt att bevaka forskningsresultat av relevans för statens stöd till idrotten. 
Konsekvensen blev att en funktion för att följa upp det statliga idrottsstödet 
inrättades vid CIF samt att utredare anställdes för att bedriva verksamheten.

Idrottsforskningsorganisationerna

Idrottens forskningsråd och Centrum för idrottsforskning

Idrottens forskningsråd inrättades alltså 1970 med uppgift att: verka för 
forskning till gagn för idrotten genom att initiera och stimulera till forsk-
ning inom områden som kan ha betydelse för idrotten samt verka för sam-
ordning av denna forskning; föreslå Riksidrottsstyrelsen forskningsprojekt 
och fördelning av tillgängliga forskningsmedel inom ramen för det statliga 
idrottsanslaget; bistå Riksidrottsstyrelsen med fakturaunderlag för dess an-
slagsäskande till forskning; följa utvecklingen av forskningsområden av be-
tydelse för idrotten och hålla Riksidrottsstyrelsen underrättad om denna 
utveckling (IFR 1975). Rådets styrelse utsågs inledningsvis av Riksidrotts-
styrelsen (RS) och rekryterades bland idrottsintresserade forskare inom be-
teendevetenskap (pedagogik, psykologi och sociologi), fysiologi, allmänme-
dicin, ortopedi-kirurgi och teknik. Naturvetenskapligt orienterade forskare 
dominerade styrelsen, och den utgjordes av enbart män, under hela IFR:s 
existens 1970–1992. Vid tillsättning av nya ledamöter tillämpades principen 
att avgående ledamöter förordade sina efterträdare. IFR anställde 1974 två 
idrottsforskare med uppdrag att överblicka idrottsforskningen i landet och 
föra idrotten och forskningen närmare varandra. Pedagogen Lars-Magnus 
Engström anställdes med ansvar för hum-sam-området och fysiologen Artur 
Forsberg med ansvar för det naturvetenskapliga området (CIF 2009). 
	 Centrum för idrottsforskning inrättades som sagt 1988 med uppdraget 
att: bedriva forskning inom idrottens område samt verka för samordning av 
denna forskning; anordna fristående kurser med syfte att föra ut aktuella 
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forskningsresultat; sprida information och upplysning om idrottsforskning; 
åta sig externt finansierade uppdrag; yttra sig i fråga om tillsättning av tjänst 
och också föreslå inrättande av tjänster som rör idrottsforskning; samt att 
avge budgetförslag till berörd högskolestyrelse. Till detta lades IFR:s tidigare 
uppdrag att fördela forskningsmedel i samband med IFR:s upphörande 1992 
(Saltin 1992). CIF:s uppdrag har varierat över tid. Som exempel kan nämnas 
att uppdraget att bedriva egen forskning så småningom upphörde, och att 
man fick ett nytt uppdrag att följa upp det statliga idrottsstödet 2009. Da-
gens uppdrag är att: initiera, samordna, stödja och informera om forskning 
inom idrottens område; ansvara för uppföljning av statens stöd till idrotten; 
samt att skapa förutsättningar för samarbete mellan forskare vid olika uni-
versitet och högskolor samt andra engagerade inom området” (CIF 2024a). 
Naturvetenskapligt orienterade forskare dominerade även CIF:s styrelsen 
den första tiden och den manliga dominansen var länge påtaglig. Detta har 
dock förändrats över tid. Eva Olofsson från Umeå universitet blev CIF:s för-
sta kvinnliga ordförande 1997 och 2023 utgjordes styrelsen av lika många 
kvinnor som män samt ungefär lika många forskare från hum-sam som från 
det naturvetenskapliga området (CIF 2024b). Bland hum-sam forskare har 
pedagoger dominerat styrelsen historiskt sett, men det har även funnits en 
del psykologer och historiker representerade (Åkesson 2014). Hum-sam re-
presentanterna i styrelsen 2023 utgjordes till merparten av professorer och 
docenter i idrottsvetenskap, men med bakgrunder inom i första hand histo-
ria och pedagogik. Även efter det att CIF hade övertagit IFR:s ansvarsområ-
den fortsatte den informella principen att avgående ledamöter i styrelsen 
angav sina efterträdare. Principen upphörde dock i och med att modellen 
med representation från lärosätesgrupper infördes under början av 2000-ta-
let. Noterbart här är att Lars-Magnus Engström, Göran Patriksson, Jan Lind-
roth, Peter Hassmén och Tomas Peterson, som nämns som centrala i de fors-
karföreningar och/eller forskningsmiljöer som beskrivs nedan, någon gång 
har suttit i CIF:s styrelse. 
	 CIF:s viktigaste uppgift är att fördela det offentliga forskningsanslaget 
till idrottsforskning. Idrottsforskare har kunnat söka forskningsbidrag från 
IFR/CIF varje år sedan 1971. Det av IFR/CIF utdelade forskningsanslaget till 
idrottsforskning har gått från 300 000 kronor 1971 till ca 23 miljoner kronor 
2023. Inom CIF finns ett vetenskapligt råd vars uppgift är att kvalitetsgran-
ska forskningsansökningar. Rådet är indelat i tre beredningsgrupper som 
hanterar ansökningarna inom sina respektive ämnesområden. Formellt sett 
är det styrelsen som beviljar ansökningarna, men det vetenskapliga rådet 
ger rekommendationer som i stort sett följs. Beredningsgruppernas benäm-
ningar och fokus har varierat över tid, men den huvudsakliga konstruktio-
nen har sett ungefär likadan ut sedan början av 1970-talet, med en grupp 
för hum-sam-området och två för de naturvetenskapliga områdena. Medlen 
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fördelas mellan ämnesgrupperna baserat på andel sökta projektbidrag inom 
respektive grupp (CIF 2024b), vilket har gjorts under lång tid. Söktrycket 
från de naturvetenskapliga disciplinerna har varit större än från hum-sam 
disciplinerna allt sedan medel började delas ut av IFR i början av 70-talet, 
vilket också betyder att mest medel har delats ut till forskare från dessa dis-
cipliner. När det gäller utdelade medel inom hum-sam-området är det noter-
bart att den stora merparten av medlen delades ut till pedagoger, psykologer 
och historiker under 70- till och med 00-talet, men det senaste årtiondet har 
det skett en tydlig utveckling mot att allt fler forskare inom idrottsvetenskap 
har tillskansat sig bidragen, även om de flesta fortfarande har en uppenbar 
bakgrund i de traditionella disciplinerna. I sammanhanget är det också no-
terbart att Lars-Magnus Engström var föreståndare för CIF åren 1988–1999 
(CIF 2010). 

Idrottsforskningsföreningarna

Under 70-talet bildades de två första nationella forskarföreningarna inom 
hum-sam-området. Svensk förening för beteende- och samhällsvetenskaplig 
idrottsforskning (SVEBI) bildades 1975. Föreningens syfte var att: verka för 
goda forskningsmöjligheter; skapa kontakt mellan forskare på området; in-
formera utåt och inåt om aktuell forskning; upprätta kontakter med idrot-
tens organisationer samt övriga för denna forskning väsentliga organ; samt 
att verka för förbättrad utbildning inom området (Patriksson 1987). Fören-
ingen har under lång tid verkat med finansiellt stöd från IFR/CIF. Fören-
ingen anordnar en årlig konferens som idag är den största svenska idrotts-
forskningskonferensen inom hum-sam-området. Sedan 1987 ger föreningen 
ut årsboken Aktuell beteende- och samhällsvetenskaplig idrottsforskning, inne-
hållande artiklar där forskare inom området presenterar sin forskning. Års-
boken är numera en peer review-granskad tidskrift. Historiskt sett har sty-
relsen främst bestått av manliga beteendevetenskapligt orienterade forskare 
från sydvästliga Sverige. På senare år har dock allt fler kvinnor och fler från 
andra delar av landet tagit plats i styrelsen. Göran Patriksson var förening-
ens ordförande under många år. 
	 Svenska idrottshistoriska föreningen (SVIF) bildades 1976. Föreningens än-
damål är att ”i Sverige väcka och underhålla intresset för kroppsövningarnas 
historia, varav idrottshistoria utgör en del. Föreningen söker vidga och för-
djupa kännedomen om kroppsövningarna som samhällsföreteelse genom att 
inom sitt verksamhetsområde främja vetenskapliga och andra studier, un-
dervisning, information, erfarenhetsutbyte och personliga kontakter” (SVIF 
2024a). Även SVIF har verkat med hjälp av stöd från IFR/CIF under många 
år. Föreningen har kontinuerligt anordnat årliga idrottshistoriska konferen-
ser och ger ut tidskriften Idrott, historia och samhälle, bestående av uppsat-
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ser, forskningsöversikter, rapporter och recensioner sedan 1981. Tidskriften 
är numera peer review-granskad. Styrelsens sammansättning har historiskt 
sett dominerats av Stockholmsbaserade forskare. Jan Lindroth var med vid 
föreningens bildande och blev då föreningens första sekreterare. Därefter, 
1987 blev han ordförande, vilket han var fram till och med 2015 (SVIF 2024b). 
	 Svensk idrottspsykologisk förening (SIPF) bildades år 2000. Föreningens syf-
te är bland annat att vara en nätverksskapande kraft, att öka möjligheterna 
att bedriva idrottspsykologisk forskning, och att verka för förbättrad idrotts-
psykologisk utbildning. Föreningen är öppen för såväl idrottspsykologiskt 
inriktade forskare som idrottspsykologer som verkar tillämpat (SIPF 2024). 
Även SIPF har verkat med ekonomiskt stöd från CIF. Föreningen anordnar 
regelbundna konferenser och ger ut medlemstidningen FLOW. Bland fören-
ingens grundare fanns Peter Hassmén och han var ordförande för föreningen 
under ett antal av dess första år.
	 I sammanhanget ska även Svensk idrottsjuridiks förening (SIJF), bildad 
1999, samt Svensk förening för Sport Management (SFSM), bildad 2005, näm-
nas. Båda föreningarna har omfattat såväl forskare som praktiker på fältet. 
SIJF anordnar konferenser och ger ut en årlig artikelsamling (Åkesson 2014). 
SFSM har inte haft någon omfattande forskningsrelaterad verksamhet på se-
nare år. De båda föreningarnas forskningsrelaterade verksamhet är begrän-
sad i jämförelse med de tidigare redovisade föreningarnas. 

Forskningsmiljöerna

I den följande framställningen ges en översikt över de idrottsforskargrupper 
och -miljöer som har identifierats i Sverige sedan 70-talet. Framställningen 
utgår och organiseras utifrån om och i vilken utsträckning det finns eller 
har funnits: (1) professorer som har varit handledare för doktorander som 
har disputerad med idrottsavhandlingar; (2) forskarutbildning inom vilken 
det har producerats idrottsavhandlingar; (3) möjligheter att finansiera dok-
torander; (4) ett flertal disputerade forskare som har bedrivit idrottsforsk-
ning samtidigt; (5) en organisering för samarbete mellan idrottsforskare; (6) 
grundutbildning i idrott ur vilken doktorander kan rekryteras ( jfr. Engström 
m.fl. 2014, Åkesson 2014).

Idrottspedagogik och Idrottsvetenskap i Stockholm

Den idrottspedagogiska forskningsmiljön i Stockholm växte fram succesivt 
från slutet av 80-talet (Engström m.fl. 2014). Vid slutet av 80-talet var Gym-
nastik och idrottshögskolan (GIH) inordnat under Högskolan för lärarut-
bildning i Stockholm (HLS), och vid GIH hade det utbildats motsvarande 
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idrottslärare sedan början av 1800-talet. Det var bland idrottsintresserade 
pedagogikstudenter vid HLS, senare GIH, som doktorander kunde rekryte-
ras med början vid slutet av 80-talet. Vid HLS fanns det också rättigheter att 
bedriva forskarutbildning och examinera doktorander i pedagogik. Det var 
vid HLS som Lars-Magnus Engström erhöll en professorstjänst i beteendeve-
tenskaplig idrottsforskning med inriktning mot idrottspedagogik 1983, vilken blev 
permanent som en följd av utredningen Idrottens forskning och högre utbild-
ning (SOU 1987:70). Som professor kunde Engström handleda doktorander. 
I slutet av 80-talet uppstod också möjligheter att finansiera doktorander, 
dels via HLS ordinarie forskningsanslag, dels via anslag från CIF och andra 
externa bidragsgivare. Runt professor Engström skapades under 80- och 
90-talen en forskargrupp, inledningsvis främst bestående av doktorander, 
samt en seminarieverksamhet som fokuserade på idrottspedagogiska frågor. 
Under början av 90-talet disputerade de första av doktoranderna inom fors-
kargruppen och mot slutet av 90-talet hade gruppen mognat så pass mycket 
att det började gå att tala om en kritisk massa av aktiva idrottsforskare. Ut-
vecklingen fortsatte efter millennieskiftet, och befordringsreformen innebar 
att flera av Engströms doktorander så småningom kunde bli professorer och 
huvudhandledare för doktorander, vilket ledde till att såväl antalet professo-
rer som antalet disputerade forskare i miljön fortsatte att öka. 2010 ansökte 
GIH, som åter hade blivit en självständig högskola 1993, om och beviljades 
egen examensrätt på forskarnivå, i ämnet Idrottsvetenskap (Larsson 2014). 
Sedan dess disputerar doktoranderna vid GIH i detta ämne. Fram till och 
med 2023 har det producerats ca 25 idrottsavhandlingar i miljön. Tre av Eng-
ströms doktorander har blivit professorer och en av Engströms doktoranders 
doktorander har blivit professor. Efter Engströms professur har miljön alltså 
genererat fyra nya ”idrottsprofessorer”. Ett antal av dem som har genomgått 
forskarutbildning i miljön är idag fast anställda lektorer och aktiva idrotts-
forskare vid GIH. De senare åren har den idrottspedagogiska forskningsmil-
jön varit under omformering till att bli en vidare idrottsvetenskaplig miljö 
inom hum-sam-området, dels som en följd av den ”nya” forskarutbildningen 
i Idrottsvetenskap, dels eftersom forskare med andra bakgrunder än pedago-
giska (ex. historia och idrottsvetenskap) har tagit plats i miljön. De idrotts-
pedagogiska frågorna och perspektiven har dock en fortsatt central position. 

Idrottspedagogik och idrottspsykologi i Umeå

Den andra av de två idrottspedagogiska professurerna som inrättades som 
en följd av Idrott åt alla (1969:29) förlades till Umeå universitet och tillde-
lades Martin Johansson (Forsberg 1997). Även vid Umeå universitet har 
det funnits grundutbildning inom idrottsområdet, i alla fall sedan slutet på 
70-talet (Johansson 1997). På så vis fanns det tidigt en rekryteringsbas för 
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forskarutbildningen. Som universitet finns det också rättigheter att bedriva 
forskarutbildning och medel att finansiera denna. Det har dock inte funnits 
doktorandtjänster vigda år idrottsintresserade doktorander, utan här har de 
som vill skriva avhandlingar inom idrott få konkurrera med andra doktoran-
der inom pedagogik. Med en professur inom idrottspedagogik och den hand-
ledarmöjlighet det medför har det dock funnits goda förutsättningar för att 
rekrytera doktorander med idrottsintresse. Under sin tid som professor i 
idrottspedagogik var Martin Johansson huvudhandledare för åtta doktoran-
der som disputerade med avhandlingar i pedagogik där idrott var i fokus. 
Den första av dem disputerade 1989 och den sista 2009. Tre av dessa dok-
torander är idag professorer. Johanssons doktorander har i sin tur handlett 
fyra doktorander i pedagogik som skrivit avhandlingar i idrott, till disputa-
tion till och med 2023. Under 90-talet kom också en del idrottspsykologisk 
forskning i gång under ledning av Bo Molander (Forsberg 1997, Molander 
1997) och det har bedrivits en del idrottspsykologisk forskning vid Umeå 
universitets psykologiska institution sedan dess. Den ursprungliga grup-
peringen bestod länge av ett fåtal individer, men verksamheten verkar ha 
tagit fart på senare år (UMU 2024a). Det finns idag ett flertal disputerade 
forskare, som bedriver, eller har bedrivit, forskning om idrott vid Umeå uni-
versitet. Där samordnas idrottsforskning idag inom den universitetsinterna 
idrottshögskolan som inrättades vid millennieskiftet (Dartsch 2010). Här ver-
kar idrottsforskare inom idrottsmedicin, idrottspedagogik, idrottspsykologi, 
kostvetenskap, idrottshistoria, idrottsjuridik och fysioterapi (UMU 2024b). 

Idrottspedagogik och Idrottsvetenskap i Göteborg

Det har bedrivits idrottsforskning inom hum-sam-området vid Göteborgs 
universitet (GU) sedan 70-talet (CIF 1994). Vid universitet har det också ut-
bildats idrottslärare för skolans högre årskurser sedan 1993. Trots flitiga för-
söka att få till en professur i idrottspedagogik vid GU inrättades aldrig en så-
dan, så som det gjordes vid SU och UMU. I stället blev Göran Patriksson pro-
fessor i idrottspedagogik vid Norges idrottshögskola i Oslo 1988 (Annerstedt 
& Patriksson 2022), en titel han tog med sig tillbaka till GU. Sedan 70-talet 
har ett 20-tal forskare disputerat vid GU med en avhandling om idrott. Hälf-
ten av dem disputerade i pedagogik fram till och med 2008. Göran Patriks-
son var en av dessa (1979) och därefter har han själv varit huvudhandledare 
för mer än hälften av dem. Den andra hälften har disputerat efter 2010 och 
de har disputerat i Idrottsvetenskap. Idrottsforskarna vid GU var drivande i 
författandet av den ansökan om Nationella forskarskolan i idrottsvetenskap 
som VR beviljade medel 2009. Det var också i samband med denna fors-
karskola som Idrottsvetenskap inrättades som forskarutbildningsämne vid 
lärosätet (Annerstedt & Patriksson 2022). Det har också bedrivits idrotts-
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historisk forskning vid universitetet, men det har aldrig uppstått något som 
liknar en forskningsmiljö inom denna forskningsgren. Universitet inrättade 
ett Centrum för Idrottsvetenskap (CIV) 2000 och institutionen för kost- 
och idrottsvetenskap inrättades 2011.

Idrottshistoria i Stockholm

En av de professurer som inrättades som en följd av Idrottens forskning och 
högre utbildning (SOU 1987:70) hade inriktning på idrottshistoria. Professu-
ren förlades till Stockholms universitet (SU) och tilldelades Jan Lindroth 
1992. Under sin tid som professor handledde Lindroth sju doktorander som 
hade idrottsfokus i sin avhandling fram till disputation. Lindroth byggde upp 
ett ”idrottshistoriskt seminarium” som inledningsvis i första hand utgjordes 
av ett flertal doktorander och ett fåtal handledare, men som med tiden skulle 
komma att omfatta en allt större andel disputerade forskare. Doktoranderna 
rekryterades i första hand bland idrottsintresserade studenter i historia vid 
Stockholms universitet. Det har dock visat sig att avsaknaden av en direkt 
koppling till en grundutbildning med idrottsfokus, som i fallen med idrotts-
lärarutbildningarna, blev en utmaning för den idrottshistoriska forskar-
gruppens fortlevnad. När Lindroth gick i pension vid årsskiftet 2006/2007 
(Yttergren 2011) uppstod ett vakuum och det saknades en samlande och 
drivande kraft för miljön. Det fanns inte heller en självklar grundutbildning 
som de som hade disputerat med en idrottsavhandling kunde knyta sin fort-
satta karriär till, och de flesta av dem lämnade universitetet. Flera av dem 
fortsatte sin karriär vid GIH, där deras idrottskompetens var efterfrågad. En 
av Lindroths doktorander, Johan Norberg, fick tjänst vid dåvarande Malmö 
högskola, där han har varit central i uppbyggnaden av den idrottsvetenskap-
liga miljön och blivit professor i idrottsvetenskap. En annan av Lindroths 
doktorander, Jens Ljunggren, fortsatte att verka vid SU och blev professor i 
historia, särskilt idrottshistoria, 2011, då han intog den professur Lindroths 
tidigare innehaft (Ljunggren 2024). Idag bedrivs det en del idrottshistorisk 
forskning vid SU. Den har dock inte samma omfattning och samordning som 
då Lindroth var drivande. 

Idrottspsykologi i Stockholm

I slutet av 90-talet bildades den Idrottspsykologiska gruppen i Stockholm med 
representanter från GIH (dåvarande Idrottshögskolan), psykologiska insti-
tutionen vid SU och Bosöns idrottsfolkhögskola (Hassmén & Kenttä 2014). 
I centrum för den tidiga utvecklingen av den idrottspsykologiska miljön i 
Stockholm stod Peter Hassmén, som disputerade 1991 och blev professor i 
psykologi 2001 (Southern Cross University 2024). Hassmén lämnade Stock-
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holm för Örebro i början av 2000-talet, men samarbetet med GIH i Stock-
holm fortsatte under ett antal år. Efter honom fanns det ingen lika självklar 
samlande kraft och det skulle dröja till 2023 innan det lades fram nya idrotts-
psykologiska avhandlingar i Stockholm. Under Hassméns år i Örebro dispu-
terade en handfull doktorander där med idrottspsykologiska avhandlingar 
under hans handledning. Efter Örebro var Hassmén några år vid Umeå uni-
versitet, innan han flyttade till Southern Cross University i Australien 2016. 
Idrottspsykologin vid GIH verkar ha hämtat sig och fått ny kraft på senare år.

Örebro universitet

I Örebro har det utbildats gymnastik- och idrottslärare sedan GIH i Öre-
bro inrättades 1966. Idrottsforskningen vid lärosätet började växa fram på 
allvar i samband med att Örebro fick universitetsstatus 1999 och inrättade 
Idrott som forskarutbildningsämne 2000 (Persson 2003). I samband med 
detta inrättades också en professur i Idrott som Peter Hassmén tillträdde 
vid årsskiftet 2001/2002. Runt Hassmén skapades en idrottspsykologisk 
forskningsgrupp som var aktiv innan Hassmén lämnade Örebro för Umeå 
några år senare. Vid sidan av de idrottspsykologiskt inriktade forskarna väx-
te en konstellation av samhällsvetenskapligt inriktade idrottsforskare från 
andra discipliner fram, bestående främst av pedagoger, folkhälsovetare och 
historiker. De skapade så småningom forskargruppen ReShape (Research in 
sport, Health and Physical Education). Gruppen, vilken fortfarande existe-
rar, bedriver bland annat regelbunden seminarieverksamhet. Efter det att 
den idrottspsykologiska gruppen hade upplösts kom de kvarvarade idrotts-
psykologerna också att integreras i gruppen av samhällsvetenskapligt inrik-
tade forskare. Under 2000-talet har fler än 30 doktorander disputerat i Öre-
bro med avhandlingar med idrottsfokus, merpaten av dem inom Idrott eller 
Idrottsvetenskap, en stor andel inom pedagogik respektive psykologi, några 
i historia och folkhälsovetenskap, och enstaka inom sociologi och språkstu-
dier. 

Högskolan i Halmstad

Vid Högskolan i Halmstad har det bedrivits idrottspedagogisk utbildning se-
dan slutet av 70-talet (Johnson 2001). Det har också bedrivits pedagogiskt 
och psykologiskt inriktad idrottsforskning sedan 80-talet. Redan 1989 inrät-
tades Centrum för Idrottsvetenskap (CIV) vid högskolan. Det har bedrivits 
relativt omfattande idrottspsykologisk forskning i Halmstad under en lägre 
tid. Bland annat har det funnits flera professorer som har varit aktiva idrotts-
forskare. Urban Johnsson blev professor i psykologi med inriktning idrotts-
psykologi 2011. Idrottsforskarna Natalia Stambulova, Eva-Carin Lindgren 
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och Andreas Ivarsson är också verksamma som professorer vid högskolan. 
Idag samsas ämnet Idrottsvetenskap med ämnena Hälsa och livsstil, Peda-
gogik och Psykologi vid Akademin för hälsa och välfärd. Akademin har ett 
forskningsprogram, Movement for Health and Performance (M4HP) inom 
vilket de flesta av högskolans idrottsforskare är verksamma. Flera av idrotts-
forskarna har en bakgrund inom psykologi eller pedagogik och flera av dem 
är professorer. Det finns numera också en forskarutbildning inom forskarut-
bildningsområdet Hälsa och livsstil, där doktorander som siktar på att skriva 
avhandlingar om idrott kan antas.

Malmö universitet

Vid dåvarande Malmö högskola, Malmö Universitet sedan 2018 (Regeringen 
2016), påbörjades uppbyggnaden av en idrottsvetenskaplig utbildnings- och 
forskningsmiljö i slutet av 90-talet. Malmö högskola rekryterade då Tomas 
Peterson som var professor i sociologi vid Lunds universitet. Under tidigt 
2000-tal rekryterades därtill ett antal idrottsintresserade forskare, bland 
dem två historiker, en rättssociolog och en ekonomi-historiker. Med Peter-
son i spetsen byggde de tillsammans och succesivt upp utbildningar i idrotts-
vetenskap från grund- till forskarutbildningsnivå. Det inrättade också tidigt 
ett regelbundet forskningsseminarium. Samtidigt hade det funnits idrotts-
lärarutbildning vid lärosätet i alla fall sedan 1998 då lärarhögskolan överför-
des till Malmö från Lunds universitet. Redan i början av miljöuppbyggnaden 
fanns möjlighet till forskarutbildning i pedagogik och utbildningsvetenskap 
i samverkan med Lunds universitet. 2010 sökte och beviljades lärosätet egna 
rättigheter att bedriva forskarutbildning i idrottsvetenskap. Att uppbyggna-
den av miljön i huvudsak har ägt rum efter befordringsreformen 1999 har 
inneburit att miljön har kunnat växa fram runt ett flertal professorer, docen-
ter, och doktorer, till skillnad från fallet med de miljöer som i stort sett växte 
fram runt en professor under 80- och 90-talen. Med direkta kopplingar till 
grundutbildningar i idrott har miljön också fått stabilitet. Inom den idrotts-
vetenskapliga miljön i Malmö har ca 20 doktorander disputerat med idrotts-
avhandlingar mellan 2003 och 2023, den stora merparten i ämnet idrotts-
vetenskap, men några få i pedagogik och utbildningsvetenskap innan 2010. 
Närmare hälften av dem har fortsatt att verka i miljön efter disputation. 

Linnéuniversitetet

Linnéuniversitet har haft forskarutbildningsrättigheter och möjligheter att 
finansiera doktorander sedan 1999 då Högskolan i Växjö blev Växjö univer-
sitet (Glemne & Gerrevall 2006). Universitetet slogs samman med Högsko-
lan i Kalmar 2010 och bildade då Linnéuniversitetet. Universitetet inrättade 
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idrottsvetenskap som forskarutbildningsämne 2021 (Glemne 2024). Innan 
dess var idrottsintresserade personer hänvisade till forskarutbildningar i an-
dra ämnen, så som pedagogik, historia och psykologi. Ett antal forskare har 
disputerat med idrottsavhandlingar vid lärosätet fram till idag och flera av 
dem är fortsatt verksamma vid universitetet. En idrottsvetenskaplig forsk-
ningsmiljö har varit under uppbyggnad sedan tidigt 2000-tal och det ska-
pades en idrottsvetenskaplig institution vid Växjö universitet 2013 (Glemne 
2024). Det har också funnits grundutbildningar i idrott (idrottslärarutbild-
ning och idrottsvetenskapliga utbildningar) sedan relativt lång tid tillbaka. 
Vid den idrottsvetenskapliga institutionen har det byggts upp ett kollegium 
med disputerade idrottsforskare. Några av dem har genomgått forskarut-
bildning vid samma universitet medan andra har en forskarutbildning från 
andra lärosäten. Idag finns det alltså forskarutbildning och professorer såväl 
som ett antal disputerade idrottsforskare, en organisation för samarbete och 
flera grundutbildningar som ger miljön stabilitet. 

Karlstads universitet 

Tidigare Högskolan i Karlstad, som startade som en universitetsfilial till Gö-
teborgs universitet 1967, och som blev egen högskola 1977, fick universitets-
status 1999 (KU 2024). Som universitet har Karlstads universitet forskarut-
bildningsrättigheter och möjligheter att finansiera doktorander. Det finns en 
professor inom hum-sam-området som kan leda miljön och handleda dok-
torander. Det finns också ett flertal aktiva disputerade idrottsforskare och 
idrottsvetenskapliga grundutbildningar ur vilka doktorander kan rekryteras, 
och som kan ge forskningsmiljön stabilitet. 

Högskolan i Dalarna

Vid Högskolan i Dalarna finns det idrottsforskare och grundutbildningar 
inom idrott. I dagsläget finns dock inte möjlighet att genomgå forskarutbild-
ning vid lärosätet och det saknas professor inom hum-sam-området. 

Diskussion

De politiska beslutens betydelse

Konsekvenserna av statliga utredningar och utbildningsreformer, rörande 
såväl forskning i allmänhet som idrottsforskning specifikt, visar på bety-
delsen av externa initiativ för ett akademiskt områdes institutionella förut-
sättningar. Utan dessa politiska initiativ hade idrottsvetenskap, som veten-
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skapligt utbildnings- och forskningsområde, inte haft den omfattning och de 
inriktningar som det har idag.
	 Utbildningsreformerna 1977, 1993 och 1997 innebar bland annat ökad 
tillgång till högre utbildning för ett bredare spektrum av befolkningen, fler 
universitet och högskolor, fler utbildningsplatser, fler olika typer av utbild-
ningar och ett ökat fokus på studenternas efterfrågan och arbetsmarknadens 
behov. Dessa förändringar öppnade succesivt upp möjligheterna för den flo-
ra av idrottsutbildningar som existerar idag. Forskarutbildningsreformerna 
1969 och 1998 ökade antalet disputationer och genomströmningen i fors-
karutbildningen avsevärt, vilket även fick uppenbara konsekvenser för pro-
duktionen av idrottsavhandlingar. Befordringsreformen 1999 öppnade vägen 
för fler forskare att meritera sig till docenter och professorer, vilket lett till 
att det idag finns ca fyra gånger så många professorer inom idrottsområdet, 
jämfört med slutet av 1900-talet. Genom regeringspropositionen Forskning 
och förnyelse år 2000 som ledde till att det blev möjlighet att söka anslag till 
forskarskolor öppnades nya möjligheter att anta och finansiera doktorander 
inom området, vilket har burit mycket frukt för idrottsvetenskapen de se-
naste tio åren. 
	 De statliga utredningar och reformer som riktat sig specifikt mot idrot-
tens område har också fått omfattande betydelse. Idrottsutredningen från 
1969 gav upphov till bildandet av Idrottens forskningsråd (IFR). Utredning-
en av idrottens forskning och högre utbildning 1987 ledde till bildandet av 
Centrum idrottsforskning, som kom att ersätta och/eller fusionernas med 
IFR några år senare, samt, och inte minst, inrättande av tre nya idrottspro-
fessurer inom hum-sam-området. Idrottsutredningen från 2008 ledde till ett 
utökat uppdrag för CIF. 

De organisatoriska strukturernas betydelse

Över tid och utifrån de nya förutsättningar som de politiska besluten och re-
formerna har skapat, har idrottsforskarorganisationer, -grupper och -miljöer 
etablerats, i vissa fall och i varierande grad vuxit och institutionaliserats, och 
i vissa fall krympt och nästintill tynat bort. 
	 De första idrottsforskningsmiljöerna inom hum-sam-området bildades 
runt ett fåtal individer som fick möjlighet, hade intresse och vilja, samt ett 
uppdrag (som professor), att skapa dessa miljöer. En absolut central för-
utsättning för framväxten av merparten av dessa miljöer var inrättande av 
idrottsprofessurer, som en följd av idrottsforskningsutredningen 1987. En 
annan förutsättning var de finansieringsmöjligheter av såväl doktorander, 
som för disputerade forskare, som fanns via Centrum för idrottsforskning. 
I denna mening såg förutsättningarna för uppbyggnad av idrottsforsknings-
miljöer mycket likartade ut när det gällde de miljöer i idrottspedagogik som 
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växte fram i Stockholm och Umeå, sam den idrottshistoriska miljön i Stock-
holm. En avgörande skillnad dem emellan var dock närheten till en grund-
utbildning inom idrottsområdet. Medan de idrottspedagogiska miljöerna i 
Stockholm och Umeå hade nära och naturliga kopplingar till idrottslärarut-
bildningar saknades motsvarigheter för idrottshistoria i Stockholm, vilket 
skulle visa sig få konsekvenser för miljöns långsiktiga stabilitet. Även i Gö-
teborg växte det tidigt fram en idrottspedagogisk forskningsmiljö. Här sak-
nades dock en professur, vilket löstes genom att Göran Patriksson åkte till 
Oslo och blev professor, en titel som han sen tog med sig när han återvände 
till Göteborg. Även miljön i Göteborg var under många år beroende av finan-
siering från CIF för att kunna bygga och upprätthålla en stabil verksamhet. 
I Stockholm skapades också vad som kan betraktas en idrottspsykologisk 
forskningsmiljö under 90-talet, där Peter Hassmén inledningsvis var den 
samlande kraften. De fem ovan beskrivna miljöerna kan förstås som en för-
sta generation eller våg av forskningsmiljöer som etablerades under 80- och 
90-talen och som möjliggjordes genom politiska beslut under 60-, 70- och 
talen. Därefter har det etablerats flera andra grupperingar av idrottsforskare, 
där vissa av dem kan betraktas som idrottsforskningsmiljöer, vid en rad an-
dra lärosäten i landet, närmare bestämt vid Örebro universitet, Högskolan i 
Halmstad, Malmö universitet, Linnéuniversitetet, Karlstads universitet och 
Högskolan i Dalarna. 
	 Men samtliga dessa grupperingar och miljöer har inte varit i konstant till-
växt. I flera fall har miljöernas verksamhet under perioder varit på tillbaka-
gång. I vissa av dessa fall har det varit en tillfällig recession, innan verksam-
heten tagit ny fart, och i några fall har verksamheten reducerats till några 
få aktiva forskare, utan tecken på revitalisering. En förklaring till detta kan 
vara att verksamheten, för att vara stabil och hållbar över tid kräver dels sta-
bila och självreproducerande strukturer, en viss grad av institutionalisering 
(se Jepperson 1991), inte minst gällande organisation, kompetensförsörjning 
och finansiering, dels att det finns drivande individer som tar ansvar för 
verksamheten och dess utveckling. Saknas detta finns det en uppenbar risk 
att verksamheten förr eller senare tappar i intensitet. 
	 Bildandet av nationella och lärosätesövergripande idrottsforskningsorga-
nisationer har också varit betydelsefulla för utvecklingen och institutiona-
liseringen av idrottsforskningen i Sverige. Genom dessa har forskarna fått 
möjlighet att mötas, interagera och etablera relationer till varandra. Därtill 
har organisationernas olika skrifter erbjudit möjligheter för forskarna att pu-
blicera sin forskning. CIF och dess föregångare IFR har bedrivit stabil och 
central verksamhet under många år och innehar en central position i svensk 
idrottsforskning idag. IFR/CIF är och har varit en viktig institution för svensk 
idrottsforskning. Utan organisationen hade idrottsforskningen inte haft den 
omfattning och stabilitet den har idag. Den kan sägas ha varit en viktig förut-
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sättning för att ett särskilt idrottsforskningsfält har kunnat etableras. Verk-
samheten är i hög grad institutionaliserad. Den lever vidare, reproduceras 
och utvecklas trots att de individer som bär upp den vid varje givet tillfälle 
förr eller senare ersätts. Detta gäller såväl medlemmar av styrelsen och det 
vetenskapliga rådet som kanslipersonalen. Två av de idrottsforskarsamman-
slutningar som bildades under 70-talet existerar också än idag – SVEBI, som 
firar femtioårsjubileum 2025 och SVIF som fyller femtio år 2026. Här kan vi 
också tala om en hög grad av institutionalisering då verksamheten är stabil 
och självreproducerande. Båda organisationerna har genomgått och överlevt 
”generationsskifte” på de ledande och centrala positionerna. Även SIPF, som 
bildades år 2000, har en relativt stabil verksamhet. Här ska också nämnas att 
idrottsforskares engagemang och interaktion i allt större utsträckning går 
via internationella sammanslutningar, särskilt de senaste 20 åren. 

Aktörernas betydelse

Politiska beslut och organisatoriska strukturer i all ära, men utan agerande 
människor hade det aldrig hänt någonting. Det finns tydliga aktörskoppling-
ar mellan ”traditionella” idrottsforskningsämnen (pedagogik, historia och 
psykologi), särskilda politiska beslut (ex, inrättade av idrottsprofessurer och 
inrättande av IFR och CIF), ett antal historiskt starka idrottsforskningsmil-
jöer (främst i Stockholm, Umeå och Göteborg) och nationella, lärosätesöver-
gripande idrottsforskningsorganisationer (IFR/CIF, SVEBI, SVIF och SIPF). 
Flera av dem som skulle bli centrala aktörer i de historiskt framstående 
idrottsforskningsmiljöerna medverkade vid bildandet av de första idrotts-
forskningsorganisationerna och har haft nyckelroller inom dessa. Insatserna 
från dessa individer, som både kan betecknas som pionjärer, då de låg bakom 
uppbyggnaden av den svenska idrottsforskningen inom hum-sam-området, 
och entreprenörer, då de hade förmåga att se möjligheter, leda och generera 
resurser för verksamheten och dess utveckling ( jfr. t.ex. Nilsson 2018), har 
varit avgörande för forskningsområdets framväxt. 
	 De senaste årtiondena har flera nya generationer idrottsforskare dispute-
rat. Merparten av de idrottsforskare som disputerat fram till idag är andra, 
tredje eller fjärde generationens akademiska ättlingar i rakt nedåtstigande 
led till de ursprungliga idrottsprofessorerna. De första idrottsprofessorerna 
kan alltså genom sitt handledarskap sägas ha satt sin prägel på flera gene-
rationer av idrottsforskare ( jfr. Engström 2010). Genom sina tips, råd, in-
struktioner, sin undervisning och vägledning i fråga om allt från val av forsk-
ningsobjekt, teorier och metoder till utformningen av texter och moraliska 
ställningstaganden, har de präglat sina doktorander. På så vis kan idrotts-
forskningen inriktningar och perspektiv i viss mån sägas ha gått i arv från 
”generation till generation”.
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Avslutande problematisering

Utvecklingen av svensk idrottsforskning inom hum-sam-området de senaste 
50 åren kan utan tvekan ses som en framgångssaga. Från de första disputa-
tionerna under 70-talet, till dagens etablerade idrottsforskningsmiljöer vid 
en rad lärosäten runt om i landet. 
	 Under dessa 50 år har det tagits en mängd politiska initiativ och fattats 
beslut som har gynnat denna utveckling. Faktum är dock att få beslut har 
hämmat eller motverkat forskningsområdets utveckling. Med tanke på hur 
otroligt positivt betydelsefulla vissa av de politiska besluten har varit är det 
dock på sin plats att ställa sig frågan vad som skulle hända om ett eller flera 
beslut skulle fattas som får lika stora, men negativa, konsekvenser? Vad skul-
le hända med idrottsforskningen om CIF lades ner, om idrottsforskningens 
finansiering via CIF skulle upphöra, om en eller flera av forskningsmiljöerna 
skulle förlora sina forskarutbildningsrättigheter eller sina rättigheter att be-
fordra sina forskare till docent eller professors-graden, om möjligheterna 
att finanseria forskarskolor skulle försvinna, eller om rekryteringsbasen till 
forskarutbildningarna skulle försvinna som en följd av nedlagda grundut-
bildningar? Därför är det viktigt, för områdets fortsatta kraft och vigör, att 
de som bedriver och förvaltar idrottsforskningen tar ett gediget ansvar för 
verksamheten och bevakar verksamhetens intressen, inte minst på den poli-
tiska arenan. 
	 Idrottsforskningen inom hum-sam-området i Sverige av idag är relativt 
omfattande och stabil. Områdets organisationer, strukturer och institu-
tioner är viktiga förutsättningar för detta. Men, även om de är nödvändiga 
förutsättningar, så har de också, som institutioner, en ”mörk baksida”. Med 
institutionalisering finns alltid en risk att något blir för stabilt, så att det blir 
statiskt, odynamiskt, trögt och konserverande (Ahrne & Papakostas 2002). 
Det finns risk för att forskningsmiljöerna, forskningsorganisationerna, eller 
forskningen i sig, med sina inriktningar och perspektiv, med överdriven re-
produktion, blir allt för stängda och enkelriktade. På så vis finns det en risk 
att den institutionalisering av forskningsområdet, som i så stor utsträckning 
har gynnat dess utveckling de senaste 50 åren, blir en motkraft mot områ-
dets fortsatta utveckling. Om de reproducerande krafterna blir för starka 
finns det en risk att verksamheten tappar sin förmåga att anpassa sig till 
förändringar i omgivningen, vilket riskerar leda till irrelevans och stagna-
tion. Därför är det viktigt att strukturerna utformas på ett sådant sätt att de 
är öppna för nya influenser, perspektiv, kompetenser, med mera. 
	 Organisationer, strukturer och institutioner skapas eller fortlever inte 
utan de individer och aktörer som bygger upp och upprätthåller dem (se ex. 
Berger & Luckmann 1966, Powell & DiMaggio 1991). Den historiska utveck-
lingen har visat på betydelsen av individer som tar ett ansvar för verksam-
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heten, som driver på och som arbetar för verksamhetens fortlevnad och ut-
veckling. Idrottsforskningen behöver dessa ledare och entreprenörer. Inom 
idrottsforskningen har det i flera fall saknats en ”arvtagare” när en grupps, 
miljös, eller organisations centrala person har lämnat sin position, vilket 
lämnat ett vakuum som lett till tillfällig stagnation eller kollaps. Därför är 
det viktigt att idrottsforskningen verkar för och släpper fram sådana indivi-
der som är villiga och har förmåga att ta detta ansvar. Men även här gäller det 
att vara försiktig, så att makt och ansvar inte enbart ”går i arv” i de kretsar 
som har allt för lika tankar, idéer, övertygelser, inriktningar, perspektiv och 
liknande som föregångarna. Att hålla öppet för det annorlunda är en förut-
sättning för fortsatt vitalitet och utveckling. 
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